## To Start Classes in Unani Medical College

#### **Question:-**

**706. Sh. Aftab Ahmed, MLA:** Will the Ayush Minister be pleased to state the time by which the classes are likely to be started in Unani Medical College, Akera (Nuh)?

### Reply

Anil Vij, Health and AYUSH Minister, Haryana.

Sir,

- 1. The construction work of Government Unani Medical Hospital and College at Akera is going in full swing and work is under progress. It is likely to complete by February, 2023.
- 2. As per the Central Council of Indian Medicine (CCIM now NCISM) norms, at the time of submission of application for seeking the permission to start Bachelor of Unani Medicine and Surgery-BUMS ("Kamile tib wa Jarahat"), there should be a fully developed hospital building with functional Unani Hospital for 2 years.
- 3. Meanwhile, the matter for creation and sanction of posts for Unani Hospital is under consideration of Government.

# यूनानी चिकित्सा महाविद्यालय में कक्षाएं आरम्भ करना

प्र न:-

706. श्री आफताब अहमद, एम.एल.ए.: क्या आयुश मंत्री कृपया बताएंगे कि यूनानी चिकित्सा महाविद्यालय, अकेरा (नूंह) में कक्षाएं कब तक आरम्भ किए जाने की संभावना है ?

उत्तर:-

अनिल विज, स्वास्थ्य एवं आयुश मंत्री, हरियाणा।

#### श्रीमान जी.

- 1. राजकीय युनानी चिकित्सा हस्पताल एवं महाविद्यालय, अकेड़ा का निर्माण कार्य जोरों पर चल रहा है और कार्य प्रगति पर है। इसके फरवरी, 2023 तक पूर्ण होने की संभावना है।
- 2. भारतीय केन्द्रीय चिकित्सा परिशद् (सी०सी०आई०एम० अब एन०सी०आई०एस०एम०) के मानदंडो अनुसार बैचलर ऑफ यूनानी चिकित्सा एवं सर्जरी—बी०यू०एम०एस० (कामिले तिब वा जराहत) भाुरु करने की अनुमित मांगने के लिए आवेदन जमा करते समय एक पूर्ण विकसित हस्पताल भवन दो वर्श से क्रियान्वित होना चाहिए।
- 3. इस दौरान यूनानी हस्पताल के लिए पदों के सृजन एवं स्वीकृति का मामला सरकार के विचाराधीन है।